*Vana lingua.*

cogitationibus cōtinerent, tacitorū in cordibus peruidebat: Vnus fuit ē nobis, qui cum unam emitteret uocem, ab diuersis populis, & dissona oratione loquentibus, familiaribus uerborum sonis, & suo cuiq; utēs existimabatur eloquio? Vnus fuit ē nobis, qui cum officia religionis certe suis sectatoribus traderet, mundum totū repente complebat? quantusq; et qui esset, reuelata nominis immensitate monstrabat? Vnus fuit ē nobis, qui deposito corpore innumeris se hominū prompta in luce detexit? qui sermonem dedit, atq; accepit, docuit, castigauit, admonuit? qui ne illi se falsos uanis imaginationibus existimarent, semel, iterum, sepius familiari colloctione monstrauit? qui iustissimis uiris etiam num impollutis, ac diligētibus sese, nō per uana insomnia, sed per puræ speciem simplicitatis apparet? cuius nomen auditum fugat noxios spiritus? imponit silentiū uatibus? haruspices inconsultos reddidit? arrogantium magorū frustrari efficit actiones, non horrore (ut dicitis) nominis, sed maioris licentia potestatis? Et hæc quidē summatim exposita, nō ea ratione protulimus, tanquā magnitudo facientis solis in his esset perspicienda uirtutibus. Quāta sint enim hæc, uel exilitates cuiuis reperirentur, & ludi, si traditum fuerit nosci, ex quibus ad nos regnis, cuius nominis ministrator aduenirit? Quæ quidem ab eo gesta sunt, & factitata, non ut se uana ostentatione iactaret, sed ut homines duri, atq; increduli scirent nō esse, quod spondebatur, falsum: & ex opere benignitate, quid esset deus uerus, iam addiscerēt suspicari. Simul & illud uolumus sciri, cū summatim (ut dictum est) enumeratio facta gestorum est nō ea solū Christi

stum potuisse, quæ fecit, sed constituta etiam exuperasse  
 fatorum. Nam si (ut liquet, & constat) debilitates, & cor  
 porum passiones, surdi, manci, & muti, neruorū contra  
 ctio, & amissio luminis, fatalibus accidunt irroganturq;  
 decretis, & solus hæc Christus correxil, restituit, atq; sa=  
 nauit: sole ipso est clarius potentiozem illum fuisse, quam  
 fata sunt, cum ea soluit & uicit, quæ perpetuis nexibus,  
 & immobili fuerat necessitate deuincta. Sed frustra, in=  
 quit nescio quis, tantum arrogas Christo, cum sepe alios  
 sciamus, & scierimus deos, & laborantibus plurimis de  
 disse medicinas, & multorū hominum morbos ualuidi=  
 nesq; curasse. Non inquiero, non exigo, quis deus, aut quo  
 tempore, cui fuerit auxiliatus, aut quem fractum restitue  
 rit sanitati: illud solū audire desidero, an sine ullius adiun  
 ctione materiz, id est medicaminis alicuius, ad tactū mor  
 bos iusserit ab hominibus euolare: imperauerit. fecerit et  
 emori ualetudinū causam. & debilitū corpora ad suas re  
 meare naturas. Christus enim scitur, aut admota partib.  
 debilitatis manu, aut uocis simplicis iussione aures ape=  
 ruisse surdorū, exturbasse ab oculis cæcitates, orationem  
 dedisse mutis, articuloꝝ um uincula relaxasse, ambulatū  
 dedisse cōtractis, uutiligines, querqueras, atq; intercutis  
 morbos, omniaq; alia ualetudinum genera, quæ humana  
 corpora sustinere nescio quæ uoluit importuna crudeli=  
 tas, uerbo solitus impericq; sanare. Quid simile diuom=  
 nes, à quibus opem dicitis agris & periclitantibus latæ  
 Qui si quando (ut fama est) nonnullis aut tribuere medici  
 nam, aut cibum aliquē iusserunt capi, aut qualitatis al  
 cius cibibi potionem, aut herbarū, & graminū succos su=  
 perim=

*querqueras febris,  
 Periculis. uide  
 Festum.*

perimponi inquietantibus causis, ambulare cessare, aut  
 re aliqua, quæ officiat, abstinere (quod esse nõ magnum,  
 nec admirationis alicuius stupore condignum promptũ  
 est, si uolueritis attendere) et medici etiam sic curant ani-  
 mal humi natũ, nec confisum scientiæ ueritate, sed in ar-  
 te suspicabili positum, & coniecturarũ æstimationib. nu-  
 tās. Nulla autem uirtus est medicaminibus amouere quæ  
 noceant: beneficia ista rerum, non sunt curantiũ potesta-  
 tes: & ut sit laudabile scire, quæ quibus conueniat medi-  
 cina, aut arte curari, locus huius laudis non in deo, sed in  
 homine constitutus est. Hunc enim nõ est turpe rebus ex-  
 trinsecus sumptis ualetudinem hominis fecisse meliorẽ:  
 indecorum deo est, non ipsum per se posse, sed externariẽ  
 adminiculis rerum sanitatẽ incolumitatẽq; prestare. Et  
 quoniã beneficia salutis date aliorum numinũ compara-  
 tis, & Christi: quot millia uultis à nobis debilium uobis  
 ostendi, quot tabificis affectos morbis, nullam omnino re-  
 tulisse medicinam? cũ per omnia supplices irent templa,  
 cum deorum ante ora prostrati, limina ipsa conuerteret  
 osculis: cum Aesculapium ipsum datorẽ (ut prædicant) sa-  
 nitatis, quoad illis superfuit uita, & precibus fatigarent,  
 & inuitarẽt miserrimis uotis. Nonne alios scimus malis  
 suis cõmortuos, cruciatib. alios cõsensuisse morborũ, per-  
 niciosius alios sese habere cõpisse, postquã dies noctesq;  
 in continuis precibus, & pietatis expectatione triuerũt?  
 Quid ergo prodest ostendere unum, aut alterum fortasse  
 curatos, cum tot millibus subuenerit nemo? & plena sint  
 omnia miserorum, infeliciũq; delubra? nisi forte dica-  
 tis, opẽ bonis ab dijs ferri, malorũ miserias desfici. At-  
 qui

qui Christus æqualiter bonis: malisq; subuenit: nec repul-  
 sus ab hoc quisquã est, qui rebus auxiliũ duris contra im-  
 petũ postulabat iniuriasq; fortune. Hoc enim est propriũ  
 dei ueri, potẽti. eq; regalis, benignitatẽ suam negare nul-  
 li, nec reputare quis mereatur, aut minime: cũ naturalis  
 infirmitas peccatorem hominẽ faciat, non uoluntatis, sed  
 iudicationis electio. Dicere porrò meritis opem laborã-  
 tibus ab dijs ferri, hoc est in medio ponere, et dubitabile,  
 quod asseras, facere: ut & ille, qui sanus est factus, fortui-  
 to possit uideri esse seruatus: & ille, qui non est, non meri-  
 ti causa, sed firmitate credatur ualetudinẽ expellere non  
 potuisse diuina. Quid? quòd istas uirtutes, quæ sunt à no-  
 bis summam, nõ (ut rei poscebat magnitudo) deprõptæ  
 non tantum ipse perfecit ui sua, uerum (quod erat subli-  
 mis) multos alios experiri, et facere sui nominis cũ affe-  
 ctione permisit. Nam cum uideret futuros uos esse gesta-  
 rum ab se rerum, diuiniq; operis derogatores, nequa sub-  
 esset suspicio magicis se artib. munera illa beneficiaq; lar-  
 gitum, ex immensa illa populi multitudine, quæ suã gra-  
 tiam sectabitur admirãs, piscatores, opifices rusticanos,  
 atq; id genus delegit imperitorũ, q per uarias gẽtes mis-  
 si, cũta illa miracula sine ullis fucis atq; adminiculis per-  
 petrarent. Verbo ille cõpescuit uerminantiũ membrorũ  
 cruces, & illi uerbo cõpescuerunt furialiũ uermina pas-  
 sionum. Imperio ille uno exturbauit à corporibus demo-  
 nas, & exanimatis suos restituit sensus: sub eorũ portan-  
 tes & illi se casib. iusione nõ alia sanitati & constantia  
 reddiderũt. Ille notas albicantiũ uiriliginũ manu adnota  
 deterfit: liniamenta & hi corporum haud dissimili cõci-  
 liauere

*Vermina.*

liauere contactu. Vliginosa ille & turgentia viscera sic-  
 citatem iussit recuperare natiuam: et famuli eius hoc mo-  
 do statuerunt errantes aquas, & à pernicie corporū suos  
 labi iussere per tranites. Ille ulcera oris immensi, & re-  
 cusantia perpeti sanitatem intra unius uerbi morā conti-  
 nuato frenauit à pastu: et illi haud aliter contumaciā can-  
 ceris seui ad subeundam circatricē circumscriptis euaga-  
 tionibus cōpulerunt. Incessum ille claudis dedit, uisum lu-  
 minibus cecis, interēptos reuocauit ad uitam: nec minus  
 & hi quoq; contractionē relaxauere neruorū, luce ocu-  
 los impleuere iam perditā & ab turulis remeare defun-  
 ctos exequiarū conuersione iusserunt. Neq; quicquā est  
 ab illo gestum per admirationē stupentibus cūctis, quod  
 nō omne donauerit faciendū paruulis illis & rusticis, &  
 eorum subiecerit potestati. Quid dicitis ò mētes incredu-  
 le, difficiles, duræ? alicui ne mortaliū Iuppiter ille capito-  
 linus huiusmodi potestatem dedit? Curionem, aut pontifi-  
 cem maximū, quinim. no dialem (quod eius est) flaminem  
 isto iure donauit? Non dicam, ut mortuos excitaret, nō ut  
 cecis restitueret lucem: nō ut membrorū situm eneruatis  
 redderet, & dissolutis: sed ut pustulā, red uuitā, papulam,  
 aut uocis imperio, aut manus cōtrectatione cōprimeret.  
 Ergo illud humanū fuit, aut ex ore terrenis stercorib. in-  
 nutrito tale potuit ius dari, talis licētia proficisci, & non  
 diuinum, & sacrum: aut (si aliquam superlationē res ca-  
 pit) plusquā diuinum, & sacrū? Nam si facias ipse, quod  
 possis, & quod tuis sit uiribus potentatūq; conueniens,  
 admiratio nō habet quod exclamet. id enim quod potue-  
 ris, feceris, & quod præstare debuerit uis tua, ut potens  
 esset

esset una, & ipsius qui operaretur, qualitas. Transcribere  
 re posse in hominem ius tuum: & quid facere solus pos-  
 sis, fragilissima rei donare, & participare faciendū, su-  
 pra omnia sita est potestatis, cōtinentisq; sub sese est re-  
 rum omnium causas, & rationum facultatumq; naturas.  
 Age nunc ueniat, qui super igneam zonam, magus inte-  
 riore ab orbe Zoroastres, Hermippo ut assentiamur au-  
thori. Baſtrianus & ille conueniat, cuius Ctesias res ge-  
 stas historiarum exponit in primo. Armenius Hoſthanis  
 nepos & familiaris Pamphylus Cyri, Apollonius, Dami-  
 gero, et Dardanus, Velus, Iulianus, & Bæbulus, & si quis  
 est alius qui principatū & nomē fertur in talib. habuif-  
 se præstigijs: permittant uni ex populo in officium sermo-  
 nis dandi ora coarticulare mutorum, surdorū auriculas  
 referare, sine luminibus procreatis oculorū redintegra-  
 re naturas, & inſrīgētia olim membra sensus animasq;  
 reducere. Aut, si ardua res ista est, neq; alijs permittere ta-  
 lium possunt operum potestates, ipsi faciant, & cum suis  
 ritibus faciant. quicquid malefici graminis nutricant ter-  
 rarum sinus, quicquid uirium cōtinet fremor ille uerbo-  
 rum, atq; adiunctæ carminū necessitates, non inuidemus,  
 adijciant, non interdiciamus, colligāt. Experiri libet et re-  
 cognoscere, an cū suis efficere dijs possint, quod ab rusti-  
 cis Christianis iusionibus factitatum est nudis. Desistite o-  
 nescij in maledicta cōuētere res tantas, nihil ei nocitura  
 qui fecit, periculum allatura sed uobis: periculum, inquā  
 non paruulum, sed in rebus eximijs, sed in præcipuis con-  
 stitutum. Siquidem res anima preciosa est, nec ipso se homi-  
 ni quicquid potest charius inueniri. Nihil ( ut memini )  
 magi=